
- ___  jG LW
J ||| Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P 0  60X74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana ___ .......  ... - e-mail: posta@mkcr.cz

____________________________ t jrodní parní_________ ■■ Ttav____________________
ús t ředn í  pr

valdštejnské nám. _ 'na 1

. . .  . a - »  2 0  -o  'Obec Domanin
Dopránín 33 £ ^ 0

^ 01 Třeboň
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

Č.j. 11842/1994 PhDr. M. Veselá/439 4.6.2007

Věc: Kaple sv. Václava v obci Domanín, okr. Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj —
rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 11842/1994 ve výše 
uvedené věci.

íLv!
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 11842/1994 ze dne 4. 6. 2007

Stejnopis rozhodnutí: J>řárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Č. Budějovicích
Městský úřad Třeboň, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:posta@mkcr.cz


M | Ministerstvo kultury
fez Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: nI V Praze dne 4. 6. 2007

za správnost: C l  11842/1994

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, kapli sv. Václava 
v obci Domanín, nacházející se na pozemku pare. č. st. 76, k.ú. Domanín, okr. Jindřichův 
Hradec, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení Obec Domanín, Domanín 33, 379 01 Třeboň.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo dle ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, na základě podnětu, který byl podán 
vlastníkem věci Obcí Domanín, Domanín 33, 379 01 Domanín, správní řízení o prohlášení 
kaple sv. Václava v Domaníně, okr. Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 26. 1. 2007, č.j. 11842/1994, vyrozuměn o 
zahájení řízení o prohlášení věci za kulturní památku vlastník věci (viz výše) a byla mu dána 
možnost se vyjádřit v rámci zahájeného řízení. Vlastník tohoto svého práva ve stanovené lhůtě 
nevyužil.

Městský úřad Třeboň, odbor územního plánování a architektury, ve svém dopise ze 
dne 28. 2. 2007, č.j. METR 697/2007/DvKl, uvedl, že “...stanovisko k uvedenému podnětu je  
jednoznačně souhlasné. Kaple sv. Václava z roku 1925 postavená na místě původní kaple 
patři k hodnotným ukázkám architektury 20. let 20. století. K jejím hodnotám mimo jiné patří 
vnitřní výmalba od Karla Svolinského. V kontextu okolních návesních kaplí v ostatních obcích 
nemá dotčená kaple sv. Václava obdoby. Kaple je přirozeným středem obce, zároveň patří 
k církevním objektům, které slouží stále své náboženské funkci a jako s takovou je  sn í 
nakládáno. “

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
vyslovil ve svém vyjádření č.j. KUJCK 4671/2007 OKPC/2 ze dne 26. 2. 2007 s předmětným 
prohlášením souhlas stím, že “...kaple vyniká mimořádnou hodnotou nesrovnatelnou 
s obdobnými objekty v jižních Čechách a jako taková je  bezesporu významným dokladem 
historického vývoje, životního způsobu a prostředí společnosti... “ .

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, ve 
svém odborném posouzení ze dne 5. 3. 2007, zn. NPÚ-331/901/2007, uvedl, že se jedná o 
“...zajímavou architektonicky velmi hodnotnou kapli od Bohumila Pýchy, žáka Pavla Janáka 
z poloviny 20. let 20. století s nástěnnými malbami od Karla Svolinského. Kaple byla

1

mailto:posta@mkcr.cz


zbudována na místě starší návesní kaple, v níž byl uchováván originál obrazu Kladení Krista 
do hrobu od Mistra Třeboňského oltáře. Po předání tohoto obrazu Národní galerii byla jako 
náhrada pro obec zbudována nová kaple a pořízena kopie tohoto středověkého deskového 
obrazu. Kaple, jejíž realizace je  spojena s významnými tvůrci a s vazbou na známé gotické 
malířské dílo, vysoce překračuje běžnou úroveň tohoto typu objektů a lze konstatovat, že 
v jihočeském regionu nemá adekvátní srovnání. “

Návesní síňová kaple se nachází na pohledově exponovaném místě v centru návsi 
poblíž hlavní komunikace procházející obcí. Jedná se o kapli na obdélném půdorysu, 
s předsazeným průčelím, z cihelného zdivá. Strmou valbovou střechu s námětkem korunuje za 
štítem hranolová věžička prolomená dvojicemi sdružených polokruhově uzavřených okének. 
Dominantním prvkem průčelí je předsazený pravoúhlý vstupní portál s postranními hladkými 
pilastry s nízkou hranolovou hlavicí. Portál je přístupný širokým schodištěm se třemi stupni 
z žulových kvádrů s lehce zaoblenou čelní hranou. V ploše štítu na vstupním portálem je 
umístěn tympanon ve tvaru trojúhelníku s projmutými bočními stranami, přičemž jeho obrys 
je lemován štukovou římsou a boky kryjí prejzy. Prostřední část pak zdobí štukový reliéf 
s postavou sv. Václava. Fasády kaple jsou členěny nízkým obíhajícím soklem z šedě 
natřených cihel a štukovými obdélnými a čtvercovými rámci a profilovanou římsou. Obě 
boční stěny jsou prolomeny třemi čtvercovými okénky.

Interiér kaple je tvořen vstupní předsíňkou, oddělenou od lodi mříží. Na loď navazuje 
pravoúhlý presbytář. Interiér kaple je ozdoben figurálními a dekorativními malbami od malíře 
Karla Svolinského.

Dopisem ze dne 12. 3. 2007, č.j. 11842/1994, bylo vlastníkovi sděleno, že v řízení o 
prohlášení kaple sv. Václava v Domaníně za kulturní památku byly shromážděny dostatečné 
podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i 
ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění.

Vlastník ve svém dopise ze dne 20. 3. 2007 uvedl "...sdělujeme Vám, že se zařazením 
kaple sv. Václava v Domaníně za kulturní památku souhlasíme. “

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kaple sv. 
Václava v obci Domanín je hodnotným dokladem řemeslně kvalitně provedené sakrální 
stavby, která dokumentuje vývoj každodenního života venkovského člověka v této části 
jihočeského regionu. Jedná se o ve hmotě autenticky dochovaný příklad architektury z 1. 
poloviny 20. století, která svým provedením přesahuje obvyklou úroveň stavební produkce 
tohoto typu staveb v širokém okolí, a která výrazným způsobem obohatila původní 
urbanistický plán návesního prostoru obce Domanín. Památkový význam nemovitosti tedy 
významně umocňuje nejenom její slohová jednoduchost výrazu, ale právě i její urbanistická 
hodnota, spočívající především v celkovém i pohledově exponovaném uplatnění. Spojení se 
jménem významného českého malíře Karla Svolinského pak již jen podtrhuje vysokou 
památkovou hodnotu kaple sv. Václava. Výše uvedená kaple svými celospolečensky 
významnými kulturními hodnotami, jak bylo uvedeno v odůvodnění výše, splňuje svým 
umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po

«

%

2



dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu. j

fk ev
Mgr. Pétra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

! ' r C y - .  y'\ «• s

íf

%

3



Kaple sv. Václava v obci Domanín, nacházející se na pozemku pare. č. st. 76, 
k.ú. Domanín, okr. Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj — příloha k rozhodnutí 
MK ČR ze dne 4. 6. 2007, č.j. 11842/1994, o prohlášení za kulturní památku.


